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[Ministeren for skatter og afgifter] 

Spørgsmålet om den skattemæssige be- 
handling af gevinst og tab på udenlandske 
erhvervslån har flere gange været behandlet i 
folketinget, og det fremgår i øvrigt også af 
forslagets bemærkninger. 

Første næstformand (Enggaard): 
Jeg beder om mere ro i salen. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
I december 1975 blev der gennemført reg- 

ler, hvorefter kursgevinst eller -tab på sådan- 
ne lån som hovedregel skal medregnes ved 
indkomstopgørelsen. Der blev dog fastsat 
nogle særlige regler for de såkaldte finans- 
lån. Baggrunden herfor var, at virksomheder- 
ne ved optagelse af ældre finanslån havde 
indrettet sig på, at gevinst og tab ikke skulle 
medregnes i den skattepligtige indkomst. 
Man fandt det derfor rimeligt, at de nye reg- 
ler kun skulle anvendes for lån, der blev op- 
taget efter 1. januar 1976. 

I juni i år blev der imidlertid gennemført 
en ændring af disse bestemmelser af hensyn 
til de virksomheder, der har haft uforholds- 
mæssigt store omkostninger på ældre finans- 
lån, når man sammenligner med vilkårene 
for tilsvarende danske lån. Valutagevinst og 
-tab på finanslån, der er optaget før 1. januar 
1976, kan nu efter begæring medregnes ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst. 
Til gengæld skal den skattepligtige indtægts- 
føre en beregnet rentefordel, hvis den årlige 
rente på det udenlandske lån er lavere end 
den gennemsnitlige rente på et tilsvarende 
indenlandsk virksomhedslån. En sådan be- 
gæring omfatter alle ældre finanslån, således 
at der også sker en beskatning af de valuta- 
kursgevinster, som de pågældende låntagere 
eventuelt har haft. 

Efter fremskridtspartiets forslag skal der 
gives adgang til fradrag for kurstab på ældre 
virksomhedslån, uden at der skal ske en be- 
skatning af de tilsvarende gevinster for den 
samme skatteyder. Derved ophæves den ba- 
lance, som er tilstræbt i den gældende lov- 
givning. Det er netop dette, der er det urime- 
lige i forslaget. Hvis der skal gives fradrag 
for tab, må den skattepligtige også medregne 
fordelene. 

Regeringen kan derfor ikke støtte det fore- 
liggende lovforslag. 

Preben Steen Nielsen (S): 
Dette lovforslag hører med til fremskridts- 

partiets genoptrykningssystem: det var sidst 
til første behandling for et år og seks dage 
siden her i folketinget, og der er ikke siden 
da sket nogen ændringer skattemæssigt, som 
skulle begrunde en ændret holdning til dette 
lovforslag. 

Jeg skal henholde mig til, hvad ministeren 
har sagt, og hvad vores ordfører sagde ved 
behandlingen af lovforslaget for lidt over et 
år siden; vi vil formentlig kunne gøre det 
samme i næste folketingssamling, når forsla- 
get fremsættes én gang til. 

Anders Poulsen (V): 
Det foreliggende lovforslag er efterhånden 

en gammel kending her i folketinget, og det 
vedrører et problemområde, som vi i venstre 
har været meget opmærksomme på, fordi 
mange erhvervsvirksomheder, der har opta- 
get udenlandslån, er blevet påført store om- 
kostninger ved valutakurstab på grund af 
den danske krones faldende værdi. 

Men vi mener faktisk, at de skattemæssige 
forhold på dette område er klarlagt og sat på 
plads, måske med undtagelse af et enkelt for- 
hold, som jeg skal vende tilbage til. Det er i 
øvrigt ikke mindst på foranledning af ven- 
stre, at tingene er blevet sat på plads. 

Det foreliggende lovforslag må derfor 
nærmest anses for overflødigt, og det vil jeg 
gerne begrunde. I den forbindelse er der be- 
hov for at nævne tre handlinger, der har ind- 
flydelse på den problemstilling, som lovfor- 
slaget vedrører. For det første den pr. 28. 
november 1975 afsagte højesteretsdom, som 
også er nævnt i lovforslagets begrundelse. 
Den fastslog, at kurstab på udenlandslån til 
driftsfinansiering var omfattet af statsskatte- 
lovens § 6, bestemmelse om fradragsberetti- 
gede driftsomkostninger. For det andet folke- 
tingets vedtagelse i december 1975 om med- 
regning af kurstab og gevinst ved kursæn- 
dringer på udenlandslån optaget efter januar 
1976. Endelig for det tredje folketingets ved- 
tagelse i maj dette år efter forslag fra ven- 
stres daværende skatte- og afgiftsminister, hr. 
Anders Andersen, at kurstab og -gevinst, 
konstateret efter 1. januar 1976, kan medreg- 
nes på lån optaget før januar 1976, når der 
er lidt et særlig stort kurstab i forhold til den 


